
UBND TỈNH LÀO CAI

TRƯỜNG CAO ĐẲNG LÀO CAI

Số:         /KH-CĐLC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập  - Tự do - Hạnh phúc

             Lào Cai, ngày        tháng  11 năm 2025

KẾ HOẠCH
Tổ chức buổi tuyên truyền, tập huấn kiến thức pháp luật, kỹ năng an toàn

và phòng cháy chữa cháy năm 2025

Thực hiện kế hoạch công tác giáo dục chính trị tư tưởng, tuyên truyền, phổ

biến pháp luật cho học sinh, sinh viên năm học 2025 - 2026; nhằm nâng cao nhận
thức, ý thức chấp hành pháp luật và trang bị kỹ năng xử lý các tình huống thực tế
cho học sinh, sinh viên. Trường Cao đẳng Lào Cai xây dựng Kế hoạch Tổ chức
buổi tuyên truyền, tập huấn kiến thức pháp luật, kỹ năng an toàn và phòng cháy

chữa cháy năm 2025. Nội dung cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

- Nhằm nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật và trang bị kiến
thức, kỹ năng cần thiết (An toàn giao thông, Phòng chống tội phạm công nghệ

cao và "Bắt cóc trực tuyến", Phòng chống ma túy, PCCC) cho học sinh, sinh viên

(HSSV), viên chức, người lao động Nhà trường.

- Tăng cường sự phối hợp giữa Nhà trường và Công an phường Cam Đường
trong công tác đảm bảo an ninh trật tự, an toàn trường học.

2. Yêu cầu

Viên chức, nhà giáo và học sinh, sinh viên tham gia buổi tuyên truyền, tập
huấn và chấp hành đầy đủ các nội quy, quy định của buổi tuyên truyền, tập huấn.
Đội PCCC cơ sở, đội tự vệ của Nhà trường tham gia diễn tập đầy đủ đảm bảo an
toàn cho người và phương tiện khi tham gia diễn tập.

II. Đối tượng, thời gian, địa điểm

1. Đối tượng:

- Lãnh đạo Nhà trường; lãnh đạo các Phòng, Khoa, Trung tâm.

- Thành viên đội PCCC cơ sở của Trường Cao đẳng Lào Cai.

- Thành viên Trung đội tự vệ Trường Cao đẳng Lào Cai.

- Tổ bảo vệ và tổ điện nước 2 cơ sở.

- Giáo viên chủ nhiệm các lớp.

- Triệu 450 HSSV các khoa (bao gồm: Khoa Điện, Khoa Công nghệ ô tô và

cơ khí mỗi khoa 150 HSSV; Khoa Du lịch 120 HSSV; Khoa Văn hóa - Nghệ

thuật 30 HSSV).

2. Thời gian, địa điểm:

2.1. Thời gian: ½ ngày từ 13 giờ 30 phút thứ 6 ngày 14/11/2025.

2.2. Địa điểm: Tại Hội trường đa năng + sân trước hội trường đa năng, Trụ sở
chính tổ 19 Bắc Cường, phường Cam Đường, tỉnh Lào Cai.
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III. Nội dung chương trình

(Có chương trình + maket kèm theo)

IV. Kinh phí thực hiện

Trường Cao đẳng Lào Cai chịu trách nhiệm đảm bảo kinh phí và chuẩn bị

đầy đủ các trang thiết bị, vật tư phục vụ cho buổi tuyên truyền, tập huấn, đặc biệt
là phần thực hành PCCC & CNCH. (Bình bọt chữa cháy MFZ4 số lượng 20 bình,

Bình khí chữa cháy 01 bình; 15 lít xăng; 15 lít dầu; 01 bình ga; cây cọc có quấn
vải để đốt xăng; 30 lít nước lã để pha xăng dầu).

V. Tổ chức thực hiện

1. Văn phòng

- Phối hợp với Công an phường Cam Đường, tỉnh Lào Cai xây dựng kế

hoạch tuyên truyền, tập huấn kiến thức pháp luật, kỹ năng an toàn và PCCC năm
2025.

- Thông báo tới các đơn vị và triệu tập các thành viên của đội
PCCC&CNCH; các thành viên của Trung đội tự vệ; các thành viên tổ Bảo vệ của
Nhà trường tham dự đầy đủ.

- Phối hợp với Phòng Tài chính - Kế hoạch xây dựng kinh phí tổ chức buổi
tuyên truyền, tập huấn.

- Chỉ đạo bộ phận Truyền thông Cử người tham gia chương trình và thực
hiện công tác tuyên truyền về buổi tuyên truyền, tập huấn.

- Chuẩn bị đầy đủ các điều kiện về cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ cho
buổi tuyên truyền, tập huấn (20 bình bình bọt chữa cháy MFZ4, 02 bình bình khí

chữa cháy; 15 lít xăng; 15 lít dầu; 01 bình ga; cây cọc có quấn vải để đốt xăng;
30 lít nước lã để pha xăng dầu).

- Chuẩn bị hội trường: trang trí khánh tiết, nước uống, chuẩn bị loa đài âm

thanh; Chuẩn bị loa kéo, míc (dùng ở sân trước hội trường)

- Phối hợp với Phòng Công tác sinh viên và Quản lý chất lượng, các khoa
chuyên môn đảm bảo công tác an ninh trật tự trong buổi tuyên truyền, tập huấn.

2. Phòng Công tác sinh viên và Quản lý chất lượng

- Thông báo và triệu tập toàn bộ giáo viên chủ nhiệm và 450 HSSV các khoa
(Khoa Điện, Khoa Công nghệ ô tô và cơ khí mỗi khoa 150 HSSV; Khoa Du lịch
120 HSSV; Khoa Văn hóa - Nghệ thuật 30 HSSV) tham gia buổi tuyên truyền,
tập huấn theo đúng kế hoạch.

- Phối hợp với các khoa chuyên môn (Khoa Điện, Khoa Công nghệ ô tô và

cơ khí, Khoa Du lịch, Khoa Văn hóa - Nghệ thuật) quản lý HSSV trong buổi
tuyên truyền, tập huấn.

- Phối hợp với Văn phòng, các khoa chuyên môn đảm bảo công tác an ninh
trật tự trong buổi tuyên truyền, tập huấn.

3. Các Khoa chuyên môn (Khoa Điện, Khoa Công nghệ ô tô và cơ khí,

Khoa Du lịch, Khoa Văn hóa - Nghệ thuật)
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- Triệu tập HSSV của Khoa mình tham gia theo đúng số lượng đã được phân

bổ trong Kế hoạch.

- Cử viên chức để quản lý, theo dõi, và điểm danh HSSV của Khoa mình

trong suốt thời gian diễn ra buổi tuyên truyền, tập huấn.

- Phối hợp với Phòng Công tác Sinh viên, Văn phòng để đảm bảo trật tự và

an toàn cho HSSV.

- Phối hợp với phòng Quản lý đào tạo sắp xếp lịch học, thông báo cho toàn

thể nhà giáo và HSSV các lớp của khoa học tại trụ sở chính tổ 19 Bắc Cường
nghỉ học chiều thứ 6 ngày 14/11/2025.

4. Phòng Quản lý đào tạo

- Sắp xếp lịch học, thông báo cho toàn thể nhà giáo và HSSV các lớp học tại
trụ sở chính tổ 19 Bắc Cường nghỉ học chiều thứ 6 ngày 14/11/2025.

5. Phòng Tài chính - Kế hoạch.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan dự trù kinh phí tổ chức sự kiện và các

hoạt động khác theo kế hoạch.

- Tham mưu cho Ban Giám hiệu về việc sử dụng kinh phí đảm bảo hiệu quả,
đúng quy định.

6. Đội PCCH&CNCH và Trung đội tự vệ Trường Cao đẳng Lào Cai

- Tham gia đầy đủ theo đúng thành phần triệu tập, có trách nhiệm thực hiện
tốt các nhiệm vụ của lớp tập huấn theo hướng dẫn phân công của Công an
phường Cao Đường, tỉnh Lào Cai.

- Đội trưởng, đội phó đội PCCC&CNCH; Trung đội trưởng, tiểu đội trưởng
Trung đội tự vệ có trách nhiệm thông báo triệu tập, quản lý quân số và phân công

nhiệm vụ các thành viên trong quá trình tổ chức lớp tập huấn.

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức buổi tuyên truyền, tập huấn kiến thức pháp
luật, kỹ năng an toàn và phòng cháy chữa cháy năm 2025 của Trường Cao đẳng
Lào Cai. Đề nghị các đơn vị Phòng, Khoa, Trung tâm; giáo viên chủ nhiệm,
HSSV, các thành viên đội PCCC&CNCH, đội tự vệ của Nhà trường; các đơn vị,
cá nhân có liên quan phối hợp thực hiện để buổi tuyên truyền đạt hiệu quả./.

Nơi nhận:
- Ban giám hiệu;
- Công an phường Cam Đường, tỉnh Lào Cai;

- Các phòng, khoa, trung tâm;

- Giáo viên chủ nhiệm;
- Ban CHQS trường;
- Ban truyền thông, Website, Fanpage trường;
- Lưu: VT, VP.

KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG

Trần Xuân Trường
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CHƯƠNG TRÌNH TUYÊN TRUYỀN KIẾN THỨC PHÁP LUẬT, KỸ

NĂNG AN TOÀN VÀ PHÒNG CHÁY, CHỮA CHÁY

TẠI TRƯỜNG CAO ĐẲNG LÀO CAI NĂM 2025
 (Ban hành kèm theo Kế hoạch số          /KH-CĐLC ngày       tháng 11 năm 2025

của Trường Cao đẳng Lào Cai)

TT THỜI GIAN NỘI DUNG THỰC HIỆN ĐỊA ĐIỂM

1 13h15 - 13h30 Ổn định tổ chức
Văn phòng, 

Phòng CTSV

Hội trường
đa năng

2 13h30 - 13h35
Phát biểu của lãnh đạo 
Trường cao đẳng Lào 

Cai

Lãnh đạo 
Trường Cao 
đẳng Lào Cai

Hội trường
đa năng

3 13h35 - 13h40
Phát biểu của lãnh đạo 
Công an Phường Cam 
Đường

Lãnh đạo Công 

an Phường Cam 
Đường

Hội trường
đa năng

4 13h40 - 15h50

Tuyên truyền các 

chuyên đề về Pháp luật 
(ATGT, Tội phạm 
mạng/Lừa đảo/Bắt cóc 

trực tuyến, Ma túy) và 

PCCC

Báo cáo viên-
Công an phường
Cam Đường

Hội trường
đa năng

5 15h50 - 16h00
Giải lao, di chuyển lực 
lượng, chuẩn bị vật tư 
PCCC.

Các thành viên 

tham gia buổi 
tuyên truyền, tập
huấn

Sân trước
Hội trường

đa năng

6 16h00 - 16h55 Thực hành PCCC

Báo cáo viên - 
Công an phường
Cam Đường

Sân trước
Hội trường

đa năng

7 16h55 - 17h00
Tổng kết, phát biểu bế 
mạc.

Lãnh đạo 
Trường Cao 
đẳng Lào Cai

Sân trước
Hội trường

đa năng
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MAKET BUỔI TUYÊN TRUYỀN, TẬP HUẤN KIẾN THỨC PHÁP LUẬT,
KỸ NĂNG AN TOÀN VÀ PCCC NĂM 2025

 (Ban hành kèm theo Kế hoạch số          /KH-CĐLC ngày       tháng 11 năm 2025
của Trường Cao đẳng Lào Cai)

TRƯỜNG CAO ĐẲNG LÀO CAI CÔNG AN PHƯỜNG CAM ĐƯỜNG

TUYÊN TRUYỀN KIẾN THỨC PHÁP LUẬT, KỸ NĂNG AN TOÀN VÀ

PHÒNG CHÁY, CHỮA CHÁY

TẠI TRƯỜNG CAO ĐẲNG LÀO CAI NĂM 2025

Lào Cai, ngày 14 tháng 11 năm 2025
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